
MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEI)Í
I (10 0) PR.\J1 \ 10 VRŠOVICb, Vršo\ ická 65

Krajský úřad \Iorasko%kzkého kraje
Odbor územního p1ano ání. tn ebtuho
řádu a kuhur\
28. řijna Í 17
702 1$ ()tra\a

\aš Jopi Jfldk\ /C dw: iničL: \íu,uic: [‘R U-ĺ \
I06)lr I \V O) in (iii 121 (2 2. (2. 2U0Y

Věc: Zásady územního rozvoje Moravskoslezského kraje - předáni stanoi iska [A

Jako příslušn‘ úřad Vám sdělujeme. že návrh „Zásadv územního rozvoje
Moravskoslezského kraje“ (dále též jen .JĹR \lSK‘) h 1 podroben procesu posuzování
vlivu na ži‘c‘tní prostředí ve smslu usumo\en I O zakona Č. I Po 2()0 I Sb.. o posuzo ání
vlhu na Ži\ otní prostředí a o změně někter\‘ch souvisejících zákonu (zákon o OSUiO\ ání
vlivu na životní prostředí). ve znění pozdějších předpisu a zákona č. 1832006 h.. o územním
plánování a stavebním řádu (sta\ ehní zákon). e znění pozdějších předpisu.

Na základě ná\ rhu Zl‘R MSK. \jádření k němu podaných a veřejného projednání
vydal příslušný úřad stanovisko dle 21 písm. 1) zákona o posuzování vlivu na životní
prostředí, které Vám v příloze zasíláme.

Do stanoiska líc také nahlédnout \ informačním s stému SlA na intcrnetov‘ch
stránkách http:“eia.cenia.cz‘sea zur prehled.php. kód koncepce MZPOO9Z,

Ing. Jaroť a IIONOV \

rehlk i odbo u

pou/ u LX‘lI u ii cd

Príloha: dle te\tu

[Fl ( \I PrIii I R
26 (2 1111 ú. 2Sťfl)1 (řiť) 1(‘1 SOl 2o 0)



Na vědomí:

Ministerstvo životní prostředí. OVSS VIII, Krapkova 3, 779 00 Olomouc
Ministerstvo životní prostředí. OVSS IX. Čs. Legií č. 5, 702 00 Ostrava

- zde

odbor politiky životního prostředí

odbor péče o krajinu

odbor zvláště chráněn ch částí přírody

odbor mezi národní ochrany biodiverzity

odbor péče o národní parky

odbor ochrany horninového a půdního prostředí

odbor odpadů

odbor ochrany vod

odbor environmentálních rizik

odbor ochrany ovzduší

odbor udržitelné energetiky a dopravy



MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
10000 PRAHA IQ- VRŠQVICE. Vršovická 65

V Praze dne 23. prosince 2009
1069161ENV/09

STANOVISKO

Ministerstva životního prostředí

podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na

životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů,

k návrhu

„Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje“

verze po veřejném projednání

Předkladatel koncepce: Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor územního
plánování, stavebního řádu a kultury
28. října 117
702 18 Ostrava

Zpracovatel koncepce: Atelier T-plan s.r.o.

Na šachtě 497‘9
17000 Praha 7- Holešovice

Zpracovatel posouzení: Atelier T-plan s.r.o.

RNDr. Libor Krajíček
(osvědče,,! odbon,.é rpdsohilvni pro požnccivcbt! vlivu n‘ ivorn!prostředi dk‘
.ť 19 :ákona opuncováni vlivu na ivnině prrtvih‘di Č. J 41994 ENľ (16)

Ing. Ivo Machar, Ph.D.
(uuiorinwe k provádJni ‚mscncati d/ť dJSi :ékwiz J 114 1992 Sb..
o ochranJ přírody ti krajiiv. vplasnérn :nJni. pud čj. 63“ 34‘7O5)



StručirC popis koncepce:
Podle zákona č. I 83 2U6 h.. o úzeniním pláno ání a sta ebnim řádu. e znění povděiieh
předpisu sta\ ehní lakun) b\ měh Lasad\ ú,cmniho ro,x oje \lora\ ko1ezského kraje (dále
též jen JUR MSK) siano ji zakladní požada k na učelne a hop dárné upoadaní uzemí.
vynle?it plochy nebo koridor\ nadmitního \yzn:imu a stano it p2:ida\ k\ na jcjich \ užití.
ZLR \ISK rovněž definuji p1och nebo koridor\ pro \ eřejně p spné [a\ b a na území
Nlora\ ko]ezkého kraje urěuj i priori t územn ilio pláno\ án i u ukol\ pro podrobnější územně
pláno\ ací dokumentaci.
/UR MSK v‘mezují nadmistní ro/ojoé oblasti. nadmistní roz\ojo\ e os a specifické
oblasti nadmístního \ znamu.
Zásad\ územního roz‘ oje se pořizují pro celé uzemí kraje. oučastí ia-ad územního rozx oje
je i vy hodnoceni 1i u na udržitelny rozoj území \ e ni slu ustano ení 36 odst.

1 stavebního zákona.

Dokumentace po věcne stránce obsahuje:

• stanoení priorit územního plánování kraje pro zajištěni udržitelného roz oje území:

• zpřesnění rozvojoch oblastí a roz\ojovy‘ch os \mezench politice úzcniniho roz\oje
a vymezení rozvojovch oblasti a os krajského v\‘znamu:

• \vmezení oblastí se specifickými hodnotami a se specifick‘mi problem\

• zpřesnění ploch a koridoru \\mezench politice územního roz\oje. xymezení ploch
a koridoru nadmístního vÝznamu ovlivňujících území více obcí. četně ploch a koridoru
pro umístění sta\ eh veřejné infrasiruktur. vymezení ploch a koridoru pro skladebné části
nadregionálního a regionáního USES a územních rezerv:

• upřesnění územních podmínek koncepce ochrany a rozvoje přírodních. kulturních
a Ci\ ilizačních hodnot území kraje:

• vymezení cílovÝch charakteristik kraj mv:

• vymezení \ eřejnč prospěšných sta\ eb a opatření:

• stano\ ení požadavku nadmístního vznwnu na koordinaci územně plánn ací činnosti obcí
a na řešení v územně plánovací dokumentaci obcí:

• \ymezení ploch a koridoru, ve kterých bude uloženo pro ěřeni změn jejich \\ užití územní
studií jako podmínka pro rozhodování.

Cíle R R \ ISK nejsou ‚áadnnii rozporu prioritními eib U\ eden\ mi \ namdnieh
rrategick\ cli pro1raiii)\ ch dokumentech jpřipadně jejich iifl\ rh\ reuonalnch
dokumentech 4ora skoslciskeho kraje V ranici R R \lI b I taia en priorit\
uienmiho plano\ mi kicw jou dukzit ni roihodo‘ ac in I i iem pi ei aud i kkre JL
nutnc upíednotni1.

Stručný popis hodnocení:
Posouzeni vli u R R lK na Ži\ utni protredi a \ ereine zdi a b\ lo pro edenu

souladu požada k platného sta\ ebního zákona a h\ lo /praco\ ano wz‘ahu u‘aano\ em
I Oj zákona Č Ii Ii) t() I b . o pouzo ani \ h\ fl iia ži\ tni prfeLli iinětie někter\ ch

ouisejicicb / tk air ik n p u ar xl ir r I lej ct



K posouzení b\ la v\ užita metoda slano\ cní re1renčniho hodnoticíH rámce. tzn. sad\
referenčních citu ochrany ži otniho prostředí. zpraco ane na základě liran ch koncepčních
dokumentu na národní a krajské uro ni. B\ lo pro edeno hodimcení azeh priorit / R \ISK
k cílum i\ otniho prostředi a možných dopadu na rele\ antni cíle x oblasti 2i otniho prostředí
stanox ene rele\ antními dok ument\

Suučastí procesu posuzoání idu koncepce bylo také posouzeni \ li\ u koncepce na
území e ropsk\ \ znainne lokalit a ptačí oblasti e sms Iu ustanú ení 4h a 4i zákona
Č. 114 1992 h.. o ochraně phrods a kmjins. \ e znění pozdjích předpisu (zakn ochraně
přírody a kraj ms L

Pruběh pOsUZOi ání:
Na základě ustano\ em 187 a souladu s ustano\ emm 3‘ odst. I ‘ta ehnho

zákona Krajsky‘ úřad Moraskos1ezského kraje, odbor územního plánoání. sta\ehního řádu
a kultury jako pořizoatel. pořídil návrh 7t‘R MSK.

Pořizovatel v souladu s ustanovením 37 odst. I sta ehního zákona ro něž zajistil
zpracování Vyhodnocení jívu LťR \ISK na udržitelný roz oj uzemí dále též jen
vshodnocení).

\s hodnocení h\ to projednáno dle ustanovení 37 odst. 4 sta\ cbního zákona dne
23. 10. 2008 v Praze.

Návrh ZúR MSK byl projednán dle ustanoení 37 odst. 2 staebního zákona na
společném jednání konaném dne 30. 10. 2008 v Ostravě. v budově Krajského úřadu
Morav skoslezského kraje.

Návrh Zť‘R MK upraven‘: na základě připomínek a stano\ isek dotčenfch orgánu
státní správs byl dne 26. 10. 2009 \ eřejně p].ojcdnáfl v souladu s 39 sta\ ehního zákona.

Závěry posuzování:
Ministerst o životního prostředí jako příslušn‘ orgán Podle 21 lísmcna 1) zákona

o posuzování vlivu na žiotní prostředí na základě náxrhu tUR MSK, \vjádření k němu
podaných a eřejného projednání vydává

STANOVISKO

k narhti

„Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje“

%eľlť po cřejncin projcdnani



S fláSIC(ftIjíCíflhi podniíiikaiiii (část % a část 8):

A. Podnimnkv stano\iNka:

I Při plánování územně plánovací činnosti v jednotlivých rozvojovÝch oblastech a osách
a p.cifkkveh ohlatech mui b\t respLktOan\ p1 flL1\ a podmink\ StanO\ flL

v dokumentu V hodnocení vlivů ZUR na životní prostředí dle přílohy k zákonu
Č. I 83 2006 Sb.. ‘ e zněni pozdějších předpisu dále te2‘ jen .. \hodnoceni vli\ u na
životní prosiředí včetně podminek vvplv\ ajkách ‚ platné 1eeklati tj. zejména
ůzemi chráněná v ráme i zákona o ochraně přírody a krajiny. podmínky \vpl\ající
z CtIOPAV a dále ze zákona č. 333 I 992 Sb.. o ochraně zemědělského púdního
fondu, ve znění pozdějších předpisů.

2. Při realizaci projektů respektovat opatření pro předcházení, sníženi nebo kompenzaci
předpokládaných vlivů na obyvatelstvo a složky ži volního prostředí navržená
v kapitole 7 vyhodnocení vlivťi na životní prostředí.

3. Respektovat závěr stanoviska k posouzení vlivú provedení záměru na životní
prostředí ze dne 10. 2. 2009 (č.j. 11302 E\VJO9) k záměru R4$ - \lk‘K ošovice
týkající se zajištění a posílení funkce reuionálního biokoridoru podél Žermanického
přivaděče (podmínka souhlasného stanoviska č. 13).

4. V rámci pořizování územně plánovacích dokumentací (územní plány, regulační plány,
územní studie) a hodnocení jejich vlivŮ na životní prostředí respektovat indikátory
(environmentální kritéria) navržené v kap. 9 vyhodnoceni vlivů na životní prostředí.

5. V rámci pořizování územně plánovacích dokumentacích zpřesnit vymezení
dopravních koridorú a koridorů technické inlrastruktury tak. aby bylo zamezeno
střcwm se zvláště chráněnf‘m územím (ZCI-IU). Liniové stavby umistovat přednostně
do společných. pokud možno již existujících koridorů. V odůvodněných případech
prověřit variantně územní studií vedení trasy koridoru pro silniční komunikaci tak. aby
byla vyhrána varianta s nejmenším negativním vlivem na životní prostředí. Případné
střety skladebných částí územního systému ekologické stability (lJSLS) s dopravními
koridory a koridory pro vedení technické infrastruktury hudou podrobněji řešen
v rámci procesu ElA tak. aby‘ byla zajištěna ochrana těchto prvků kJSLS,

6. Při realizaci nov‘ch dopravních záměrú. u kterých není možné v loučit negativní
vlivy hluku a imisí z ovzduší na životní prostředí a \ eřejné zdru Í. využívat \ šech
dostupn:ch opatření ke snížení ‚j menovanch negativních dusledku dopravy. zpraco ai
rozptylovou a hlukovou studii a na základě ‘ťsledku těchto studii přij mout opalření
pro zmírnění iiceativníeh účinku.

7. V iumci zpracování navazujících podrohnčiších dokumentací siiniěn tch komur tkací
navrhnout taková opatře.ní.. která. hudou zajišťovat dostatečnou prě.c hodnost krajiny
pro z ěř v návaznosti na migrační tras živočichů.

8. V na aznjících územně plánovacích dokumentacích účinně bráněno fragmentaci
ki ij im hud. idui izn.n i t cp.kto in i nL!h\ tnnt a. h‘ ifl\ K i ui n\ n. iho
kraji nneho razu.

9. \vtvařet podniinkv K oc hranč. dopliováni a propolo\ani kladebn\ ch části (I[>
a z šovat podíl zalravnčn\ch a Jesnicli ploch. mokřadu a dal šich ekos\ tcniu
l\ \ uj L ieh hindi Li /itu ekol iekou i ihi in i L i h t [i non Li /

pťidy.

10. U záměrů, .které zasahují do •maioploš.nýc.h a ve.I.koplošnýc.h ZCHU .nebu hjocente.r
nin ct pie I iLah/acl ‘alnL1 ti hině wJ U dnn na iI i opancr pi

zamezeni necativnicli účinků na chráněné drnU rostlin a živočichu,



11. Vznikne-li potřeba »meiení nových záměru tratcgického ý/namu pro ronoj kraje
a záměru nadmístního vý7namu v/UR MSK. hudou t to iárnčr nijpn e prověřeny
zpracováním ú‘emních studií. které budou projednany \ 1inbter‘n Cn‘ )h otního
prostředí a ostatními příslušnými dotčeny mi orginy.

12. Regulnat rekreační yufláni tam. kde se rekreace a spon charakterem nebo
intenAtou dostáají do rozporu se z4imy ochrany přírod) ii krajiny, ochrany ‘ind.
iemědělského pudniho lbndu (/PF) a požemku určených k plnční funkcí lesa
(PtPF[).

13. V na‘ azujících územně plánoi acích dokumentacich idura,nii a rcspektoat ochranu
podiemnich a poirchoch iodních idroju.

14. V naiaiujících územně p1ánoacích dokumentacích ytářet podmínky edoucí ke
snížení rozsahu úterní zatí‘eného tč?bou a podporcnai. opatřeni k rekulthaci tohoto
úterní.

15. U všech nových záměru v ramci územně plánoiacích dokumentací minimalizoat
negativní zásahy do PUPFL a ‚Sbory ZPF a‘. rámci procesu FIA upřednostňovat
varianty s nejmenší plochou zÁboru.

16. V rámci nově navržených ploch pro výrobu poioloat pouze takové druhy výroby.
které nebudou vCznamně negativně ovlivňovat kvalitu ovzduší.

17. Všechny větší inestični záměry v průmyslu. dopravě, obchodu a další »bavenosti.
ipolávající dopravní nároky. budou dusledně posuzo ány z hlediska li u na tivotni
prostředí (SFiA. ElA). závěry a doporučení ‚ nich hudou převzata do správních řízeni
a do správních rozhodnutí ojejich umístění a poiolení.

18. Předkladatel koncepce zveřejní na svých internetových stránkách vyhodnoceni všech
stanovisek dotčených orgánu státní správy. vyjádření, námitek ti připomínek došlých
po celou dobu přípraiy koncepce včetně veřejného projednání. a to jak ke koncepci.
tak i kjejímu vyhodnocení.

B. Podmínky stanoviska z hlediska vlivu na lokality sousta Natura 2000:

Realizace Zásad územního rozvoje Moravskoslnského kraje nebude mít
významný negativní vliv na a ropsky významné lokality a ptačí oblasti pouze za
dodržení níže uvedených podmínek stanoviska:

19. Pro ěřit případné hudouci »u?iti lokalit pro akumulaci po rcho y cli od Spalo na
Odře. Čeladná na Čeladence. I (Mni I omná na I omne 1 l)louha I oučka na ()%la Č
yrneěeiiých‘ 71 R \lSK I‘rmou územní reieny /praeo‘anirn podnthnyth uěemnich
%tudn ‘c my%lu ‘() %tanehnhlitl ;ak‘ma. /ptac‘sni územních %itIdit by mčl“ lni
ěainčrtno /cjniena na pin‘ en.ni eleiny h zajmu na pí ipadnc rcali‘uu bodni nadr?c
‘e ymeienych plochách ‚ hledi%ka aktualnich poznatku duledtich lobáln,.h
klimaticky ch změn na edohospodar%ký potencial kriiny a /a%obo ani ohy‘ a1el%t a
pitnou odnu. zhodnoceni aktuálního %ta u předmětu oehrwiy ‘ dotceny ch lokalitach
%ousta y Natura 2000 a ‘y hodnoceni Ii u na konkretni predměty ochrany
jednotlivých dotčcnych lokalit na základě podrobněj%lch a přesnCišich technických
udaju o ua‘oanych odních nadr)ich.

ir) ‘.w hiameru unitI h‘ idntitikos ‘oni tt itt n In. n ‚ tjct‘ti art
prcci ic1i prrun Ü . italU i(tnot 4 tř
( ochr tne pniod i ku trn ib b‘ In pre kjito ti tu n‘i dc p tdui i t e. i ti ‚

\ Run ‘OO(i

5



21. Veřejně prospěšné sun h a ostatní ľO/\ i)ve zámčr. které budou na ržein k připra\ Č
a budoucí realizaci v rámci koridoru a ploch ‘ mczcn\ch /( R \ 15K ncmi
neiti \ ně naruit úzcniní celna\ ot. hornino é podii 2í. \ odut režim. \ cietační kr\
a přeěi ocbran\ ilOiČeIl\ cli C\ ropsk\ \ /nanin\ cli l( kalit a piačich ühhtti.

22. V\ hodnocení \ li\ u /tR \ISK na lokality sousta atura 2000 (cást 2. zámČr
k pře jetí bez \ěcné /měn dle 18 odst. 2 sta\ehniho zákona, zejmena mezen
koridor územní rezervy pro zabezpečení zájmu státu s y plx ajíci / mezinárodních
zá\ ajku, požadujeme u ést do souladu s ná rhem / R N 15K. I ento koridor zasahuje
do C\ ropsk\ \znamné lokality Poodří a ptačí ohlasú Poodří. I akto deúno ana
územní ochrana rámci tř R N IS K nesiano\ uje 2adn konkretn í záměr (účel)
budoucího \\ užití území.

23. [ ‘. ést do souladu tabulk\ stanovulíeí kvanti1kaci mír\ potenciulního O\ linění ( lab.
Č. I na str. 4 vs. Fab. č. 3 na str. 6 vše U\ edeného hodnocení).

C. Doporučení:

24. Doporučujeme, ab\ N lora\ skoslezsk kraj upra il s ou Studii \ hodnocení možnosti
umístění větmnch elektráren na území Moravskoslezského kraje podle Metodického
ná\odu M/P k xyhodnocení možností uniístční ětrny‘ch a íotoohaickch elektráren
z hlediska ochrany prirodv a krajiny, a lato studie aby měla doporucujict charakter pro
řízení v pruhěhu pootuvaní konkrétních záměru a při změně územního plánu
příslušných obcí.

Ministerstvo životního 1edí upozorňuje na povinnost schvalujícího orgánu dle
lOg odst. 4 zákona o posuzování vlivu na životní prostředí a příslušncli ustanovení

stavebního zákona zohlednit požada\kv a podmínky vyph‘vajicí ze stanoiska ke koncepci.
Dále upozorňujeme sch\ alující orgán na povinnost t e smyslu lOg odst. 5 zákona
o posuzováni \ li\ u na životní prostředí.

Ministcrst o i\ otního prostředí dále upozorňuje předkladatele na po‘ innost zajistit
sledování a rozbor ‘. lh u sch álené koncepce na ži\ otní prostředí a ‘ eřejné zdraví a další
povinnosti ph noucí / I Oh iákona o posuzo\ ání \ li u na ži\ ottu prostredí. \ še uvedenc
pox innosti je třeba respekto at s ohledem na požada\ k\ směrnice 2(101 42 I o posuzo\ áni
vIi u nčkter\ ch plánu a programu na ži otní prostředí.

\ Ion tcrl \ z °iu ho po tředi :rdp( L 11a !c Jt 7b .. I L )itCvLC

zajisti u kjideh lii\ i zeneho opiti cni e ne irt publlLltu a nlorui (\.uI I

Init. Jai‘nIa‘ :1 FIO‘%O\ .

_•tI /


